
 

 

 

Pagina  1 di 7   

 
DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE ASL n° 7 SULCIS IGLESIENTE N.  __________ 
 
 DEL ___________ 

 

Proposta n.  PDEL/2024/1014 del 20.11.2024     
 
STRUTTURA PROPONENTE: S.C. Igiene e Sanità Pubblica 
Dott. Antonio Paolucci 
 

 
OGGETTO: Modifica Composizione Commissioni per l’accertamento dell’invalidità 

civile, handicap e disabilità di cui alle Delibere n° 295 del 23/06/2023 e n° 
444 del 03/06/2024 

 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse 
pubblico. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

Estensore 
  
  Dott.ssa Cinzia Carta 
 

 

Responsabile del 
procedimento 

  Dott. Patrizio Andrea Porru  

Direttore della 
Struttura 
proponente 

  Dott. Antonino Paolucci  

 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio Sanitaria 
Locale n° 7 del Sulcis Iglesiente  
    SI [   ]                    NO [ X ]                    DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [  ] 

 
 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020   
SI [ ]                          NO [x]     

  

 
 
 
 

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE SULCIS IGLESIENTE 

u17000096
Font monospazio
880

u17000096
Font monospazio
22/11/2024



 

 

 

Pagina  2 di 7   

 
IL DIRETTORE F.F. DELLA S.C. IGIENE E SANITA’ PUBBLICA 

 
 

VISTO  il Decreto Legislativo n. 502 del 30/12/1992 “Riordino della disciplina in 

materia sanitaria” e ss.mm.ii.; 

VISTA  la Legge Regionale n° 24 dell’11/09/2020 “Riforma del Sistema Sanitario 

Regionale e riorganizzazione sistematica delle norme in materia – Abrogazione 

della Legge Regionale n° 10 del 2006, della Legge Regionale n° 23 del 2014 e 

della Legge Regionale n° 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e ss.mm.ii.; 

VISTA  la Deliberazione n° 46/30 del 25/11/2021 con la quale la Giunta Regionale ha 

costituito l’Azienda Socio Sanitaria Locale n° 7 del Sulcis a far data 01gennaio 

2022, ai sensi dell’art. 47 della suindicata Legge Regionale n° 24/2020; 

VISTA   la Deliberazione n° 51/43 del 30/12/2021 con la quale la Giunta Regionale ha    

nominato, quale Direttore Generale della Azienda Socio Sanitaria Locale n° 7 

del Sulcis Iglesiente, la Dott. Giuliana Campus; 

RICHIAMATA  la Delibera ASL Sulcis n° 1 del 10/01/2022 con la quale è formalizzato   

l’incarico alla Dott.ssa Giuliana Campus in qualità di Direttore Generale della 

ASL Sulcis Iglesiente; 

RICHIAMATA la Deliberazione del Direttore Generale N. 298 del 02/11/2022 con la quale si 

è provveduto alla nomina del Dott. Giuseppe Piras, quale Direttore Sanitario 

della ASL n.7 del Sulcis Iglesiente; 

RICHIAMATA  la Deliberazione del Direttore Generale N. 299 del 02/11/2022 con la quale si 

è provveduto alla nomina della Dott.ssa Maria Milena Pau quale Direttore 

Amministrativo della ASL n. 7 del Sulcis Iglesiente; 

DATO ATTO  che il soggetto che propone il presente atto non incorre in nessuna delle cause 

di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento 

al Codice di Comportamento dei pubblici dipendenti e alla Normativa 

Anticorruzione, e che non sussistono in capo allo stesso situazioni di conflitto 

di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della legge 190 del 

06/11/2012;       

RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14/03/2013 n. 33 e ss.ii.mm. “Riordino della 

disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni”; 

VISTA la Delibera n° 863 del 13/11/2024 con la quale è stato prorogato l’incarico di 

sostituzione di Direzione della S.C. “Igiene e Sanità Pubblica” al Dott. Antonio 

Paolucci; 



 

 

 

Pagina  3 di 7   

PREMESSO che la Legge n° 295 del 15 maggio 1990 contiene le disposizioni in materia di 

accertamenti sanitari relativi all’erogazione di benefici in materia di invalidità 

civile, così come disposto dalla Legge n° 381 del 1970, n° 118 del 1971 e n° 

18 del 1980 e s.m.i.; 

DATO ATTO che: 

- Con Delibera n° 295 del 23/06/2023 è stata disposta la nomina temporanea 

di n° 3 Commissioni per l’accertamento degli stati di invalidità civile, cecità, 

sordomutismo, handicap e disabilità, la cui attività deve essere svolta in 

orario di servizio; 

- che con Delibera n° 444 del 03/06/2024 sono state costituite ulteriori n° 5 

Commissioni Mediche per il riconoscimento dell’invalidità civile, handicap 

e disabilità, di cui n° 3 nei Distretti di Carbonia e delle Isole Minori e n° 2 

nel Distretto di Iglesias, al fine di poter smaltire tutte le pratiche di invalidità 

rimaste inevase a decorrere dall’anno 2022, a seguito del rallentamento dei 

lavori delle Commissioni per la carenza di personale (Dirigenti Medici e 

del Comparto) che non ha consentito di  garantire ulteriori attività oltre a 

quelle ordinariamente svolte in orario di servizio; 

VISTA  la Delibera n° 706 del 21/11/2023 con la quale è stato approvato il 

Regolamento disciplinante le modalità di composizione e il funzionamento 

delle Commissioni per l’accertamento degli stati di invalidità civile, cecità, 

sordomutismo, handicap e disabilità; 

CONSIDERATO il volume medio di pratiche evase al mese, calcolato sulla base dell’ultimo 

semestre di attività, rapportato al volume di nuove domande di invalidità 

ricevute al mese, calcolato sulla base delle annualità 2023 – 2024; 

RITENUTA la necessità di destinare il personale attualmente impegnato nell’attività di 

accertamento degli stati di invalidità civile, handicap e disabilità in orario di 

servizio alla gestione delle nuove domande pertinenti a categorie ritenute 

prioritarie (malati oncologici, minori, grandi anziani, affetti da patologie di 

particolare gravità); 

CONSIDERATO che, per esigenze organizzative, sono stati modificati i Componenti delle 

suindicate Commissioni anche a seguito dell’assunzione da parte della 

Direzione Aziendale di figure professionali, quali Assistenti Amministrativi e 

Assistenti Sociali coinvolti nell’attività delle Commissioni a tempo pieno e in 

orario di servizio, al fine di consentire lo smaltimento delle pratiche rimaste 

inevase dal 2022;  

RITENUTO pertanto i dover modificare la composizione delle Commissioni Mediche, 

costituite con Delibere n° 295 del 23/06/2023 e n° 444 del 03/06/2024, come 

risulta nello schema allegato per fare parte integrante e sostanziale del presente 

atto; 



 

 

 

Pagina  4 di 7   

CONSIDERATO altresì che gli Assistenti Sociali, assunti esclusivamente per far parte delle 

Commissioni che si occuperanno dello smaltimento delle pratiche arretrate, 

all’occorrenza, faranno parte anche delle altre Commissioni che si occupano 

delle nuove domande di invalidità; 

DATO ATTO infine che: 

- è attribuita ai Componenti le Commissioni Mediche interni alla ASL e 

assegnati alla S.C. Igiene e Sanità Pubblica (Commissioni 1, 2 e 3 come 

risulta nello schema allegato), la gestione delle pratiche prioritarie 

nell’ambito delle sedute da svolgersi in orario di servizio; 

- è attribuita ai Componenti le Commissioni Mediche 4, 5, 6, 7 e 8, come da 

schema allegato, lo smaltimento delle pratiche di invalidità in arretrato 

attualmente inevase; 

- ai Componenti le Commissioni Mediche interni alla ASL e assegnati alla 

S.C. Igiene e Sanità Pubblica, in ragione dell’esperienza nell’attività di 

accertamento degli stati di invalidità civile, handicap e disabilità, è 

riconosciuta la partecipazione prioritaria alle attività delle Commissioni 

Mediche destinate allo smaltimento delle liste d’attesa; 

- per l’attività svolta dai Componenti le Commissioni Mediche interni alla 

ASL, nell’ambito dello smaltimento delle pratiche inevase, viene 

riconosciuto il compenso previsto dall’Art. 5 del Regolamento interno, 

approvato con Delibera n° 706 del 21/11/2023, e precisamente, le 

prestazioni aggiuntive, salvo diversa disposizione dell’Assessorato 

Regionale dell’Igiene e Sanità; 

- ai Componenti esterni, alla ASL, quali il Rappresentante dell’Associazione 

Nazionale dei Mutilati ed Invalidi Civili (ANMIC) e il Medico Esterno 

(dipendente di altre ASL o libero professionista) come previsto dalla Legge 

n. 102 del 03/08/2009, art. 20, verrà riconosciuto un gettone di presenza, 

pari a €. 120,00, al lordo delle ritenute fiscali, e €. 12,00 per ogni soggetto 

visitato; 

RITENUTO di procedere alla modifica della composizione delle 8 Commissioni per 

l’accertamento degli stati di invalidità civile, cecità, sordomutismo, handicap e 

disabilità, come indicato nello schema allegato al presente atto per farne parte 

integrante e sostanziale, di cui alle Delibere n° 295 del 23/06/2023 e n° 444 del 

03/06/2024;   

 

 

 

 



 

 

 

Pagina  5 di 7   

P R O P O N E 

 

Per i motivi esposti in premessa che si richiamano integralmente: 

 

 Di modificare le Delibere n° 295 del 23/06/2023 e n° 444 del 03/06/2024 con le quali sono 

state costituite, rispettivamente, n° 3 Commissioni per il riconoscimento dell’invalidità civile, 

handicap e disabilità, e n° 5 Commissioni, di cui n° 3 nei Distretti di Carbonia e delle Isole 

Minori e n° 2 nel Distretto di Iglesias, per lo smaltimento delle pratiche arretrate pervenute dal 

2022, secondo lo schema allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

 Di precisare che le suindicate Commissioni verranno, di volta in volta, integrate: 

- da un Operatore Amministrativo con funzioni di Segretario 

- da un Assistente Sociale per la definizione delle pratiche di cui alla Legge n° 104/92 e n° 

68/98, che svolgerà l’attività in orario di servizio 

- da un Rappresentante dell’Associazione Nazionale dei mutilati ed invalidi civili (ANMIC)  

e, secondo le esigenze: 

- da un Medico Esperto, specialista in discipline utili alla definizione dei casi specifici 

(Psichiatra, Neuropsichiatra Infantile etc.) 

- da un Medico dell’INPS, come previsto dalla Legge n° 102, art. 20, del 03/08/2009; 

- da un Medico Esterno (dipendente di altre ASL o libero professionista)   

 

 Di precisare che gli Assistenti Amministrativi con funzioni di Segretari e gli Assistenti Sociali 

impegnati nelle Commissioni per lo smaltimento delle pratiche arretrate, costituiscono personale 

dedicato assunto specificatamente per tale scopo e svolgeranno la propria attività in orario di 

servizio; 

 

 Di attribuire ai Componenti le Commissioni Mediche interni alla ASL e assegnati alla S.C. 

Igiene e Sanità Pubblica, Commissioni 1, 2 e 3, come risulta nello schema allegato, la gestione 

delle pratiche prioritarie nell’ambito di sedute da svolgersi in orario di servizio; 

 

 Di attribuire ai Componenti le Commissioni Mediche 4, 5, 6, 7 e 8, come da schema allegato, lo 

smaltimento delle pratiche di invalidità in arretrato attualmente inevase; 

 

 Di precisare che i Componenti le Commissioni Mediche interni alla ASL e/o assegnati alla S.C. 

Igiene e Sanità Pubblica, in ragione dell’esperienza nell’attività di accertamento degli stati di 

invalidità civile, handicap e disabilità, è riconosciuta la partecipazione prioritaria alle attività 

delle Commissioni Mediche destinate allo smaltimento delle liste d’attesa; 

 

 Di precisare, che in caso di necessità è riconosciuta la possibilità ai componenti presenti in 

allegato, di poter sostituire i colleghi nella medesima posizione funzionale; 

 



 

 

 

Pagina  6 di 7   

 Di riconoscere al personale interno alla ASL, che farà parte delle suddette Commissioni 

nell’ambito dello smaltimento delle pratiche inevase, il compenso previsto dal Regolamento per 

il funzionamento delle già menzionate Commissioni, approvato con Delibera n° 706 del 

21/11/2023, e precisamente con le prestazioni aggiuntive, salvo diversa disposizione 

dell’Assessorato Regionale dell’Igiene e Sanità; 

 

 Di riconoscere ai Componenti esterni la ASL, quali il Rappresentante dell’Associazione 

Nazionale dei Mutilati ed Invalidi Civili (ANMIC) e il Medico Esterno (dipendente di altre ASL 

o libero professionista), un gettone di presenza, pari a €. 120,00, al lordo delle ritenute fiscali, e 

€. 12,00 per ogni soggetto visitato; 

 

 Di trasmettere copia del presente atto alla S.C. Affari Generale e Legali per la pubblicazione 

all’Albo Pretorio on-line della ASL Sulcis Iglesiente. 

 

  Il Direttore f.f. del Servizio Igiene e Sanità Pubblica 

        Dott. Antonino Paolucci 

 

 

 

 

 

Per le motivazioni sopra esposte 

 

 
ACQUISITI I PARERI 

 

DIRETTORE SANITARIO  

 

DIRETTORE AMMINISTRATIVO  

Dott. Giuseppe Piras 

 

 

 

 

 

 

 

Dott.ssa Maria Milena Pau 

FAVOREVOLE                                             [ X ] 

 

FAVOREVOLE                                             [ X ] 

CONTRARIO                                                [     ] 

 

CONTRARIO                                                [     ] 

NON NECESSARIO                                     [     ] 

 

NON NECESSARIO                                     [     ] 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE  

 

VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 

 



 

 

 

Pagina  7 di 7   

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 

incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al 

Codice di Comportamento dei Pubblici Dipendenti e della Normativa 

Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto 

di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge n° 190 del 

06/11/2012 e norme collegate; 

 

 

D E L I B E R A 

 

 

Di approvare il contenuto della proposta di Deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di darne 

integrale esecuzione. 

 

 

Il Direttore Generale 

         Dott.ssa Giuliana Campus  

 

 

 

 
 
 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

ELENCO COMMISSIONI 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

NO 

 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Socio 
 
Sanitaria Locale n° 7 del Sulcis Iglesiente dal _____________ al ____________ 

 

Il Direttore della S.C. Affari Generali e Legali della ASL n° 7 Sulcis Iglesiente 

Dott.ssa Margherita Cannas                                                                      

 

                                                                                                               La Delegata 

 

 

 

 

u17000096
Font monospazio
22/11/2024          07/12/2024


		2024-11-20T14:32:30+0100
	CINZIA CARTA


		2024-11-20T14:52:37+0000
	PORRU PATRIZIO ANDREA


		2024-11-20T16:42:23+0100
	PAOLUCCI ANTONINO


		2024-11-22T12:39:54+0100
	PAU MARIA MILENA


		2024-11-22T12:46:23+0100
	ANTONIO PISANO


		2024-11-22T13:05:40+0100
	CAMPUS GIULIANA


		2024-11-22T13:10:08+0100
	Giulietta Carta




